
 

令和２年５月２９日 

保 護 者 各 位 

生徒の皆さんへ 

日本大学山形高等学校長  

島 津 宏 道 

 

 

本格的な授業の再開について（御連絡） 

 

新緑の候，日頃から保護者の皆様には本校の教育活動に御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

標記の件につきまして，段階的に学校再開を進めてまいりましたが，政府の緊急事態宣言解除を踏まえた

山形県は，１４日付け文書をもって学習保障を更に拡大していくための学校再開方針が見直されました。 

本校では，県の方針に沿って生徒たちの学びの保障の観点に鑑み，下記のとおり本格的な授業を再開して

おります。 

つきましては，登校に際して列車通学の生徒は，決められた列車に乗車するようお願いいたします。 

また，今後，新たな対応が必要な場合は，その都度御連絡いたしますので，御理解，御協力をお願いいたし

ます。 

 

記 

 

１ 本格的な授業再開日 

  ５月２５日（月）から通常どおり授業を行います。 

 

２ 登校に当たっての連絡 

  ①朝自宅で検温し発熱や体調がすぐれない場合は自宅で休養してください。欠席扱いにはなりません。 

②マスクを着用し登校してください。 

③登校時にアルコール消毒液での手指消毒や手洗いをお願いします。 

④生徒が特定警戒都道府県・海外から帰県した日の翌日から起算して２週間経過するまでは，出席停止

となります。該当する場合は，担任まで御連絡ください。 

 

３ 部活動について 

部活動については，三密とならないような工夫や必要な消毒等を徹底し，段階的な活動再開を行って

いきます。 

Classiでお知らせします。 

 

６ 山形駅利用通学生の時差通学について 

  通学列車の「３つの密」を解消するため，県では列車利用通学生の時差通学を行っています。連絡し

てある列車に乗車してください。 

  【列車乗車時の注意事項】 

   ① 列車入口付近に固まり混雑傾向にあることから，車内中央から整然と乗車するとともに，リュッ

クサックは網棚に置く，体の前に抱えるなど，密集対策を行う。 

② 飛沫防止のため，マスク着用や会話を控えるとともに，乗車前後に必要に応じて消毒液の活用等

を行い，密接対策を行う。 
   ③ 換気のため，自主的にドアの開放（自動開放しない場合）や窓の開閉を行い，密閉対策を行う。 
     ※注意：他の乗客の方，周囲に気を配り，車内に強風が入る場合等は窓開けをしない。 
 

※ 日々刻々と変わる現在の状況下，今後も日程等見直しを求められることとなった場合，Classi や本校ホ

ームページでお知らせいたしますので，毎日御確認をお願います。 

以 上 


